
Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 201664 DIÁRIO OFICIAL Nº 33155

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 190 DE 23 DE JUNHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 042/2016 - 
DETT, de 17/06/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES, 
Identidade Funcional nº 5055679/3, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotada na Diretoria de Ensino Técnico e 
Tecnológico - DETT, para responder pelo cargo de Gerente GEP-
DAS 011.3, no período de 11/07/2016 a 09/08/2016, durante o 
impedimento do titular JASONN CARDOSO MORAES, Identidade 
Funcional nº 57217074/2, que se encontra em gozo de férias, 
conforme PORTARIA Nº 138 de 02/06/2016, publicada no DOE 
nº 33.140, de 03/06/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 23 de junho 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 977386

PORTARIA Nº 189 DE 23 DE JUNHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 013/2016 - 
CGPES, de 20/06/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DANIELE GARCIA DA SILVA, identidade 
funcional nº 5900126/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, lotada na Diretoria de Planejamento, Administração 
e Finanças-DIPLAN, para responder pelo cargo de Gerente, 
GEP-DAS 011.3, no período de 04.07.2016 a 02.08.2016, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento 
da titular RITA SIMONE DA SILVA MATNI, Identidade Funcional 
nº 57195101/3, que se encontra em gozo de férias, conforme 
PORTARIA Nº 138/2016, de 02.06.2016, publicada no DOE nº 
33.140, de 03.06.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 23 de junho de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 977387

PORTARIA Nº 192 DE 23 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/249409 de 20 
de junho de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, 
Identidade Funcional nº 5892346/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Operacionais, lotado na Diretoria de 
Planejamento, Administração e Finanças - DIPLAN, Suprimento 
de Fundos no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais), o qual 
deverá observar as classifi cações orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do 
Recurso

Natureza 
da 

Despesa

Valor

48101.19.122.1297.8338 0101 339030 R$ 
400,00

48101.19.122.1297.8338 0101 339039 R$ 
400,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 60 (Sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (cinco) dias 

subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 23 de junho de 2016.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 977551

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 191 DE 23 DE JUNHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/102644 
de 15/03/2016.
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR a servidora MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO XAVIER DOS SANTOS, Identidade Funcional nº 
5147166/3 ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública-
Serviço Social, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Acordo nº 002/2016, fi rmado pela SECTET/UFPA, que tem 
por objeto a promoção da cooperação técnica entre UFPA a e 
a SECTET para execução das ações estratégicas previstas no 
Projeto Inclusão Cidadã de Estudantes de Graduação da UFPA 
em situação de Atenção Socioeconômica - FASE III.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 23 de junho de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 977527

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 018/2016
EXERCÍCIO: 2016.

Concurso/Edital: 022/2014 - Programa de Desenvolvimento 
Científi co e Tecnológico Regional.
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 018/2016 
para apoio fi nanceiro ao projeto “ROEDORES DO ESTADO DO 
PARÁ: PADRÕES DE DISTRIBUIÇÃO E DIVERSIDADE E O PAPEL 
DAS COLEÇÕES BIOLÓGICAS”.
Contratado: ALEXANDRA MARIA RAMOS BEZERRA
Valor total: R$ 69.422,00 (Sessenta e nove mil, quatrocentos 
e vinte e dois reais).
Data da assinatura: 20/06/2016.
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, a partir da data de assinatura.
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.7467, fonte: 
0301.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo 977464

CONTRATO: 021/2016
EXERCÍCIO: 2016.

Concurso/Edital: 022/2014 - Programa de Desenvolvimento 
Científi co e Tecnológico Regional.
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 021/2016 para 
apoio fi nanceiro ao projeto “DIVERSIDADE E BIOGEOGRAFIA 
HISTÓRICA DAS AVES DA ÁREA DE ENDEMISMO BELÉM”.
Contratado: LINCOLN SILVA CARNEIRO
Valor total: R$ 95.269,00 (Noventa e cinco mil, duzentos e 
sessenta e nove reais).
Data da assinatura: 20/06/2016.
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, a partir da data de assinatura.
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.7467, fonte: 
0301.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo 977480

CONTRATO: 020/2016
EXERCÍCIO: 2016.

Concurso/Edital: 022/2014 - Programa de Desenvolvimento 
Científi co e Tecnológico Regional.
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 020/2016 
para apoio fi nanceiro ao projeto “AVALIAÇÃO DO STATUS ATUAL 
DA ESTRUTURA POPULACIONAL DO CARANGUEIJO-UÇA UCIDES 
CORDATUS (UCIDIDAE) NOS MANGUEZAIS DA PENÍNSULA 
DE AJURUTEUA (PARÁ): IMPLICAÇÕES PARA CONSERVAÇÃO 
E EXPLORAÇÃO SUSTENTÁVEL DOS ESTOQUES NATURAIS DA 
RESEX CAETÉ-TAPERAÇU”.
Contratado: DARLAN DE JESUS DE BRITO SIMITH
Valor total: R$ 95.346,00 (Noventa e cinco mil, trezentos e 
quarenta e seis reais).
Data da assinatura: 21/06/2016.
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, a partir da data de assinatura.
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.7467, fonte: 
0301.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo 977482

CONTRATO: 017/2016
EXERCÍCIO: 2016.

Concurso/Edital: 022/2014 - Programa de Desenvolvimento 
Científi co e Tecnológico Regional.
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 017/2016 para apoio 
fi nanceiro ao projeto “BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO DE 
PEIXES MARINHOS (TELEOSTEI), DA COSTA NORTE DO BRASIL, 
COM A REVISÃO TAXONÔMICA DAS ESPÉCIES DE CINCO 
GÊNEROS DAS FAMÍLIAS ARIIDAE, SCIAENIDAE, CARANGIDAE, 
E STROMATEIDAE”.
Contratado: ALEXANDRE PIRES MARCENIUK
Valor total: R$ 48.018,18(Quarenta e oito mil, dezoito reais e 
dezoito centavos).
Data da assinatura: 22/06/2016.
Vigência: 18 (dezoito) meses, a partir da data de assinatura.
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.7467, fonte: 
0301.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo 977484

CONTRATO: 004/2016
EXERCÍCIO: 2016.

Concurso/Edital: 018/2014 - Bolsa de Doutorado Para Docente 
e Apoio à Mobilidade.
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 004/2016 para auxílio 
às despesas de custeio de diárias e passagens aéreas em classe 
econômica entre à universidade de origem e a Instituição de 
Ensino Superior - IES de destino. O auxilio destina-se, única e 
exclusivamente, a custear o desenvolvimento e orientação dos 
trabalhos do doutorando, referente ao projeto “Distribuição 
espaciais das iniquidades em saúde e envelhecimento nos 
munícipios paraenses”.
Contratado: MIQUEIAS FREITAS CALVI
Valor total: R$ 14.600,00 (Quatorze mil e seiscentos reais).
Data da assinatura: 22/06/2016.
Vigência: Da data de assinatura do Instrumento até 01/04/2017.
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.7467, fonte: 
0101.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo 977508

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 01
Data da Assinatura: 21/06/2016
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 005/2015, com 
fundamento na cláusula segunda do instrumento fi rmado entre 
as partes, para até 22/03/2017;
b) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do 
Plano de Trabalho.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo 977496

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 01

Data da Assinatura: 21/06/2016
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Alteração da denominação da Concedente, com fundamento 
no art. 1º, da Lei Complementar nº 098/2015, a denominar-se 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA;
b) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 136/2014, com 
fundamento na cláusula sexta do Instrumento fi rmado entre as 
partes, para até 02/01/2017;


